i 4 Lentigo

Lenticulae Lentigo faciei maculas, à similitudine lentis significat, Celsus lenticulas uocat, quæ Græcis φακοὶ dicuntur, quanquā φακοὺς lēticulis rubicundiores ac inaequaliores esse adiūciat: eius autē generis sunt & quæ Græcis ἐφ κλίδες appellantur, eo quod ἐκ τοῦ κλίου, id est, à sole exurente causentur.

Lunatici, qui laborant morbo comitiali: solet autē hic peculiaris esse his qui interlunio nascuntur.

Lumbrici à lubricitate dicti ελαινθες ac δσκαρίδες Græcis, uermes sunt, qui nascuntur in aluo ac intestinis, ex totaç̄ substantia nihil cum corpore commune Hippo. 3 habent, sed omnia præter naturam, aliqui longiores, aph. 28 aliqui magis lati.

Matricis morbi sunt suffocatio, præcipitatio: siunt etiam in ea ἔξανθίματα, σκληρώματα, ἐρυσίπελας, plagæ & μάτρα cancri, uocatur autem matrix Græcis μάτρα, quāquam Aristoteles per hanc uocem os acceruicē uteri uel uuluae intelligit, uocatç̄ quam nos cum uulgo matricem diximus, ὑσέρα φαγή θελφύρ, quæ locos ac uterum uertit Theodorus.

Neq; dubium est ex ὑσέρα hysteria, adpellationem factam secundæ ac secundinæ, quanquam non uterum uel matricem, sed pelliculā in qua obuoluitur fœtus in utero, his nominibus medici intelligent: neq; accipiendo etiā aliud apud Hippoc. puto, ubi sternutatoria ad ὑσέρωμα ἐκπήσιας adponi debere præscribit, uulgas medico-

medicorū & muliercularū secundum uocant partum. Secunda. Secundinæ. Menstrua & ultra tempus retenta & nimiū proflua in mulieribus item morbos generant, autor Hippocra 5. aph. 58 tes, Græci μῆνες ηγή καταμήνια uocant, & γόρη γυναικῶν, id est, fluxum muliebrem, Dioscorides ἔμμηνα.

Mētagra olim, qui hodie morbus Gallicus ac Ne apolitanus dicitur, solet enim primum adparere circa mentum, atcq; etiam uirgam in uiris, quæ menta & mētula latinis dicitur. Nec multum diuersus morbus est, quem μορφαῖα, à formæ deturpatione uocant.

Marisca, itemç̄ ficus, ulcus podicis est, ex nimia attritione generatum, Græci σύκωση uocant, eadē qua Latini ficum ratione.

μαρασμός, Marasmus, consumptio membrorum solidorum ex febre hectica oborta, quæ senectutis modo hominē cōficit, unde quoq; senectus ex morbo dicta.

Morbum sacrum alijs lepram, alijs epilepsiam, quidā autem sacrum ignem intelligūt: sacrum autem morbus Heraclitus arrogatiā dixit, quod sacrum, id est, præstantiss. quēç̄ inuadat, ac cum morte tandem relinquat.

μελικηγίς maliceris, à fauo nomē habēs, ulcus est circa articulos frequenter cubosç̄ ac genua abscedens.

μανία, insaniæ species est, longiori tempore durans, sine febre quidem oborta, sed progressu temporis febres excitans, hominesç̄ tristes facit: unde eius causa atra bilis esse adparet, ut non multum à uitio distet,

k quod

quod Græci etiam μελάγχολίαμ uocant.

Narium morbi, ὁδλυτής, polypus, caruncula est natibus innascens cancerata, & ideo autore Hippocrate, medicamentis non curanda. Ὀζωνα, ulcus circa nares maxime mali, fœtoris, ac incurabile. κορύζα quæ & μύξα, Grauedo. distillatio à capite, latinis grauedo & pituita.

νυκτόλωσις, Nyctalopes, qui interdiu quidem uident, uerū ad uesperam parum, & noctu penitus nihil. Oculorū morbis ac uitij infinita penè nomina à quibusdam excogitata sunt, & maxima ex parte cum aliorum membrorū affectionibus coincidentia, apud medicos frequenter occurrūt, ὀφθαλμία lippitudo, λέυκωμα quod item uitium ἄγγειον uocatur. γλάυκωμα, οὐγίλωτη, Cataractæ. ἀμβλυωσία, καταράτη, suffusiones, plura apud Celsum.

ὕρεις, adpetitus iustus. Pretia autem rerū orexim conuiuiorum esse dicere solitus fuit Heliogabalus. adpetitū autē oblique sum ἀνορεξίαν ηγή ἀποστίχη uocat Hipp.

ὀφίασις, Ophiasis, caluitij species caput instar cornæ circumdans, ac serpentum modo glabrum faciens, accidit frequenter pueris.

ὕποπνοια, orthopnoea, quādo quis spiritum nisi recta ceruice ducere non potest.

Oscitatio prouenit ob superfluitates, quæ in musculis mandibularum ac thoracis coēunt: eius abundātia inducit tremorem & febrem, quæ à cōcoctione cœnit, superfluitatum expulsionē significat, Hippocrates χάσμαν uocat.

ὕπάλυσις

ὕπάλυσις, paralysis, resolutio & syderatio unius lateris.

Phthiriasis, φθερίασις, morbus pedicularis, aliquib. contingit in pilis superciliorum, alarum, ac pudendo rum, aliquibus ex uniuerso corpore erumpit: hoc morbo perīt Sylla dictator, Alcmā ac Pherecydes poëtae: nomen morbo ἀπὸ τοῦ φθερός, id est, à pediculo est.

πιτυρίασις, pityriasis, prurigo capitis squamosa instar furfurum, unde etiam nomen.

Panus tumor est in inguinib. maxime ac alis enascens, aliquando etiam in uertice, à pani figura nomen sortitus, Græci φύγεθλον uocat, fugillas, ut puto, Auicen. φύγεθλον. πυρωνυχία, circa unguis abscessus.

ὕπωτιθες, iuxta aures abscessus, solēt ferè post lögias febres ex impetu morbi eò eiusmodi inflammationes conuerti.

ὕποιδαια, paristhmia, abscessus circa gutturis isthmū, à similitudine isthmi marini dictum, puto autem eminentem circa ligulam carnem, quam etiam laringā uocant, Latinis glandulæ ac tonsillæ dicuntur.

πληνρῖτις, pleuritis, abscessus lateris in pellicula obdurate costas, Latini quidam costalem dixerunt.

Phymosis, φύμωσις, quū glans métulæ cōtegi à cute non potest propter tumorem, qui φύμα dicitur.

ὕπηπνευμονία ηγή πνηπλευμονία, abscessus pulmonis, cuius affectionis ex ejectionis saniei per sputum iudicium est, autor Hippo. sicut quoq; pleuritidis.

2. progr. 33

k 2

πτε

Tonsilla.

Glandula.

Costalis.

Pterygium.

πτερύγιον, exulcera caro circa unges in digitis tum
matuum tum pedum enascens.

Priapismus *πριαπισμός*, tensio ex inflatione uirgæ ui-
rilis, præter appetitū coëundi accidens, ab obscena Pri-
api hortorum numinis pictura nomen sortita.

Phthisis *φθίσις* consumpsio membrorū spiritus ac so-
lidorum etiam latini tabem uocat, Græci etiam *φθολόη*.

Porrido, inter pilos squamulæ quædā exulceratae sa-
nie, quam *ἰχώρη* Græci uocant, madentes.

ἰχώρη psora, species mentagræ.

φρενίτις phrenitis, insanæ species est, ex febre acuta,
cū dementia cōtinua ac capitis dolore uehementi, ad-
iuncto etiam aliquando cerebri apostemate. Quando
autē hæ affectiones non sunt propriæ in ipso cerebro,
sed siūt per cōsensum, tum species quædam insanæ cō-
tingit, quam *πάροστον* uocat, & latini delyrium.

πάροστον
σύνη delyrium

Ptysis *πτύσις* frequenter accidere solet in morbis tho-
racis, & est expuitio puris cum tussi uehementi.

Phagedæna *φαγέδαινα*, ulcus usq; ad ipsa ossa serpēs
ac depascens cum inflammatione ac pure graue olen-
ti, ualde mortiferum: talia sunt quoq; quæ Nomadas
Nomades.
adpellat Plinius.

Portenta generantur si plura aut diuersa semina in-
ter se cohæreat atq; confundantur, aut cū seminis geni-
talis excessus uel defectus fuerit.

Rhenum affectus *ῥεφτίς*, aliquando ex innato la-
pide

Tubes.
φθολόη

pide, aliquando ex apostemate, aut ulcere dolor non Nephritis
dissimilis colico, contingit etiam ex eorum imbecillita-
te tenuis sanie ac quasi sanguinis mictio, quidā etiam
diabetem, ad renūm affectionem referunt.

Diabetes

Regius morbus, *ἰατρική* dictus, quod ociū, dele-
ctionem, ludosq; ac lasciuiam, cum molliori etiam
stragulorum adparatu expetat.

Ramex *ῥεκοκήλη* Græcis, duricies instar scirri, in
carnosis maxime locis proueniens.

Scabies multorū modorum est, aliqua lenior, quæ
facile tollitur, aliqua asperior, quæ *ἀγρια* fera nomina-
tur: referuntur autem impetiginis quoq; quatuor spe-
cies à Celso, quarum prima scabiei similis sit, altera ru-
brica, tertia nigra uocetur, quarta autem subalbidas
habens squamulas, quasdam etiam lenti similes, quæ
incurabilis existat: impetūt autem maxime pedes, ma-
nus & unguies.

Impetigo
scabiei
species

Serpitiones quæ supra intertrigenes.

Struma tumor est in gutture instar glādulæ obor-
tus, Græci *ἀδένας* uocant & *χοιράδας*. Hippocrates autē
ἀδένας in maxillis, alis ac pudendis, itemq; in uiscerib.
& rhenibus ac intestinis oriri scribit, ac alijs plæriscq; lo-
cis. Porrò latini quidam eosdem tumores scrophulas
uocant, sicut Græci *χοιράδας*, à scropha, id est, sue.

Adenes
Cœrædes
in lib. πτερι
ἀδένων

Singultus, Græcis *λυγμός*, ex stomachi oris affecti Tussis.
one prouenit, sicut tussis ex pulmone, & sternutatio à Sternutatio
k 3 cere/

lib. 7. aph. 15 cerebro, quæ si singultui superueniat, ipsum tollit, auctor Hippocrate.

Suspiriosi sunt, qui Græcis ἀθλατικοί.

Stranguria, σραγγία, urinæ stillicidium, ex urinæ acrimonia quasi strangulans ipsam caudam.

στετώματα, abscessus, qui in se pingue quiddam continent, unde nomen.

σφόδρα, cōuersio ac tortura intestinorū circa umbilicū.

Spleneticī, ἀληνητικοί, qui ex splene laborant.

Sonticus morbus, pro loethali maxime ponitur.

Tonsillæ, & fauciū pars & morbus sunt, morbus ipse aliquando exulceratione, aliquando inflammatio-

Tolles *Paroxysmia.* *Antiades.* ονειρα & αντιάδας uocant.

Therioma, θηρίωμα, ulcus fœdū apud Celsum, quod aliquando herpes esthiomenos sequitur, forte à ueneno, nitate ac feritate nomen habens.

Tortura oris cum febre acuta accidere solet, colo-

risq; mutatione, Græci κακιδρυασμὸν adpellāt, ut Cel-

Cynicus sus tradit: accidit autem in plerisq; simul paralysis lin-

spasmus.

Paralysis guæ, quam uocis interceptio subsequitur.

Veternus, torpor est ac pigricia cum somnolen-

tingua.

κῶμα. tia, Græcis κῶμα dicitur, quod socratiā ad res agendas inducat.

Vua, σαφυλή, morbus faucium propter tumorem

&

& casum siuc elongationem uulæ, γαργαρεῶν Hippo- Prognos. 3
crates uocat, id est, gurgulionem.

Vitiligo, fœditas cutis est, tres species habens, ἀλφόρ, quæ alba est: μέλαναρ, quæ nigror; & λευκήρ quæ albior adhuc quām ἀλφός.

Vertigo, ιλιγθος Græcis, & σκοτομία ac σκότωμα quod tenebricositas quædam oculorum accidat.

Vertebrarū luxatio & inuersio est, λόρδωσις, Græ- Lordosis.
cis dicta, quū anteriorē in partē luxātur: ιβωσις, quū in Hyposis.
posteriorē: κύρτωσις, quū in media spina, q ipsa à Græ- Cyrtosis
cis ἑάχις, & ἵερα σύριγξ adpellatur: uocantur autem uertebræ ipsæ eiusdem σφόνδυλοι, ex quorū uigintiquatuor numero uniuersa constat spina dorsi.

ὑποχόνδρια, Hypochondria & suspendi & mure repleri: itēq; dura aliquādo fieri, aliquando sine phlegmone dolere scribit Hippocrates: Intelligent autem hypochondriorum nomine ilia Theodus, siue ut alij putant, Laurentianus, & Leonicenus. Porro χόνδρος pectoris est: unde uox ipsa deducta, signifi- chondrus.
catq; ea quæ à pectore interiacēt usq; ad umbilicum, Galenus certe in medio chondri uentriculū collocare uidetur. Est autem species siliginis chondros ab eodē adpellata: inuenines etiā cartilaginis significatione ab eodem chondro usurpari. Quin salis grana crassiora χόνδρα dicunt, itemq; thuri suos χόνδρα adtribuit Di-
oscrides.